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Moż li wo ści, ja kie ofe ru je In ter net po wo du ją, że co raz wię cej
firm i in sty tu cji wy ka zu je za in te re so wa nie w za sto so wa niu te -
go na rzę dzia w ob rę bie wła snej dzia łal no ści. Na kon ku ren cyj -
nym i cią gle zmie nia ją cym się ryn ku efek tyw nie dzia ła ją ca fir -
ma mu si być wy po sa żo na w sprzęt kom pu te ro wy i od po wied nie
opro gra mo wa nie, współ pra cu ją ce z sys te mem ba zo da no wym.
Dla zwięk sze nia wy daj no ści, przed się bior stwa co raz czę ściej po -
dej mo wa ne są de cy zje o wspo ma ga niu swo jej dzia łal no ści za
po mo cą sys te mu in for ma tycz ne go. Roz wią za nia sto so wa ne do
ob słu gi ma ga zy nów (na przy kład sys tem MaG S1) i punk tów sprze -
da ży mu szą uwzględ niać pod sta wo we wy ma ga nia do ty czą ce han -
dlu to wa ra mi oraz po win ny gwa ran to wać spraw ny prze pływ to -
wa rów i wy czer pu ją cych in for ma cji [1, 2]. 

Uży tecz ność apli ka cji wy wie ra wpływ na efek tyw ność,
szyb kość i ła twość ko rzy sta nia z pro gra mu przez użyt kow ni -
ków. Funk cjo nal na apli ka cja za pew nia kom for to we użyt ko wa -
nie i nie spra wia trud no ści pod czas wy ko ny wa nia okre ślo nych
za dań w sys te mie. O funk cjo nal no ści apli ka cji de cy du je
zwłasz cza czy tel ny in ter fejs, na któ ry skła da się ar chi tek tu ra
in for ma cji, spo sób na wi ga cji, me nu i od sy ła cze, fon ty oraz ko -
lo ry sty ka.

Obec nie co raz więk szą wa gę przy wią zu je się tak że do za -
gad nień zwią za nych z do stęp no ścią stron in ter ne to wych. Pro -
jekt speł nia ją cy pod sta wo we za sa dy do stęp no ści po zwo li
wszyst kim użyt kow ni kom – nie za leż nie od fi zycz nych i sprzę -
to wych ogra ni czeń – ko rzy stać z apli ka cji w ta ki sam spo sób.
Naj czę ściej do stęp ność stron in ter ne to wych od no si się do pra -
wi dło wej ob słu gi apli ka cji w róż nych prze glą dar kach.

Opis apli ka cji2

Pre zen to wa ny w ar ty ku le sys tem do ob słu gi ma ga zy nu jest
apli ka cją in ter ne to wą, któ ra umoż li wia gro ma dze nie da nych
do staw ców, to wa rów, klien tów, ewi den cję za mó wień za ku pów
i sprze da ży oraz wy sta wia nie fak tur. Mo du ły ob słu gu ją ce ba -
zę da nych to wa rów, klien tów, do staw ców i za mó wień udo stęp -
nia ją opcje do da wa nia, usu wa nia lub anu lo wa nia oraz mo dy -
fi ko wa nia da nych.

Stwo rzo ny in ter fejs w po sta ci stron WWW umoż li wia użyt kow -
ni kom do stęp do okre ślo nych funk cjo nal no ści, zgod nie z zaj mo -
wa nym w fir mie sta no wi skiem i po sia da ny mi w sys te mie upraw -
nie nia mi. Każ dy pra cow nik re ali zu je okre ślo ne za da nia wy ni ka ją ce
z funk cjo nal no ści da ne go mo du łu. Do dat ko wym za bez pie cze -
niem sys te mu jest me cha nizm lo go wa nia. Każ dy użyt kow nik po -
sia da in dy wi du al ny lo gin po zwa la ją cy na je go au to ry za cję. Apli -
ka cję stwo rzo no z wy ko rzy sta niem po pu lar nych tech no lo gii
in ter ne to wych – ser we ra Apa che, ję zy ka skryp to we go PHP, ję -
zy ka Ja va Script oraz re la cyj nej ba zy da nych My SQL.

Jed nym z głów nych za ło żeń pro jek to wych by ło zbu do wa nie
apli ka cji dzia ła ją cej w śro do wi sku in ter ne to wym, któ ra do stęp -
na bę dzie przy uży ciu prze glą dar ki in ter ne to wej dla upraw -
nio nych użyt kow ni ków. 

Sys tem skła da się za tem z kil ku stron WWW, po któ rych użyt -
kow ni cy po ru sza ją się za po mo cą me nu. Do pre zen ta cji da nych
za sto so wa no przede wszyst kim for mu la rze oraz ta be la rycz -
ną for mę wi zu ali za cji da nych po bie ra nych z sys te mu ba zo da -
no we go. Ta kie roz wią za nie za pew nia apli ka cji funk cjo nal ność
oraz po zwa la na oszczęd ność miej sca, gdyż ta be le w upo rząd -
ko wa ny i przej rzy sty spo sób mo gą wy świe tlić du żą licz bę in -
for ma cji [3].

Spe cy fi ka cja wy ma gań sys te mu

Sys tem speł nia na stę pu ją ce wy ma ga nia funk cjo nal ne [3]:
● ewi den cja do staw ców – funk cje do da wa nia, usu wa nia i edy -

cji da nych
● ewi den cja klien tów – funk cje do da wa nia, usu wa nia i edy cji

da nych
● ewi den cja pro duk tów – funk cje do da wa nia, usu wa nia i edy -

cji da nych
● kla sy fi ka cja pro duk tów we dług ka te go rii
● ewi den cja za mó wień sprze da ży – funk cje do da wa nia, anu -

lo wa nia i edy cji da nych
● ewi den cja za mó wień za ku pu – funk cje do da wa nia, anu lo -

wa nia i edy cji da nych
● księ go wa nie sprze da ży i za ku pów po przez wy sta wia nie fak -

tur
● po dział funk cji i upraw nień użyt kow ni ków sys te mu
● za bez pie cze nie do stę pu do sys te mu po przez lo go wa nie użyt -

kow ni ków.

Wśród wy ma gań nie funk cjo nal nych moż na na to miast wy mie -
nić [3]:
● in te gral ność da nych
● ob słu ga sys te mu z uży ciem prze glą dar ki in ter ne to wej
● im ple men ta cja sys te mu z wy ko rzy sta niem ję zy ka skryp to -

we go PHP
● sys tem ma współ pra co wać z re la cyj ną ba zą da nych My SQL
● ła twy w ob słu dze i czy tel ny in ter fejs gra ficz ny.

Sys tem współ pra cu je z ze wnętrz ną ba zą da nych prze cho wu -
ją cą da ne o do staw cach, klien tach, pro duk tach, za mó wie niach
oraz fak tu rach. Pod sta wo we funk cje sys te mu ob słu gi wa ne są
po przez okre ślo ne mo du ły, do któ rych upraw nie nia zwią za -
ne z do stę pem i re ali za cją po dzie lo ne zo sta ły mię dzy wy zna -
czo nych użyt kow ni ków.

Sys tem in for ma tycz ny dla MSP do ob słu gi ma ga zy nu

Eu ge nia Bu słow ska1

Po li tech ni ka Bia ło stoc ka
Pań stwo wa Wyż sza Szko ła In for ma ty ki i Przedsiębiorczości w Łom ży

1 Dr inż. E. Bu słow ska pra cu je w Ka te drze Sys te mów In for ma cyj nych i Sie ci Kom pu te ro wych na Wy dzia le In for ma ty ki Po li tech ni ki Bia ło stoc kiej oraz w In -
sty tu cie In for ma ty ki i Au to ma ty ki w Pań stwo wej Wyż szej Szko le In for ma ty ki i Przedsiębiorczości w Łom ży. E -ma il: ebu slow ska@pwsip.edu.pl (przyp. red.).
2 Pro po no wa ny sys tem ma ga zy no wy po wstał w ra mach pra cy in ży nier skiej, obro nio nej 21 czerw ca 2010 r. w PWSIiP w Łom ży.

Ja cek Ja ro sik
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Głów ne funk cje sys te mu (ry su nek 1 cz. 1 i 2) obej mu ją [3]:
● ewi den cję pro duk tów
● ewi den cję klien tów
● ewi den cję do staw ców
● ewi den cję fak tur
● ewi den cję za mó wień za ku pu
● ewi den cję za mó wień sprze da ży.

Wy wo ła nie któ rejś funk cji da je do stęp do bar dziej szcze gó -
ło wych opcji sys te mu zwią za nych z re ali za cją za dań w po szcze -
gól nych mo du łach. 

W sys te mie zo sta ło wy róż nio nych kil ku użyt kow ni ków. Każ -
dy z nich ma przy dzie lo ne in ne ro le.

Kie row nik to oso ba po sia da ją ca naj wyż sze upraw nie nia w sys -
te mie, któ ra za rzą dza ca łym sys te mem. Kie row nik ma do stęp
do wszyst kich funk cjo nal no ści sys te mu i od po wia da za nada -
wa nie upraw nień in nym użyt kow ni kom. Je go funk cje obej mu -
ją na przy kład wpro wa dza nie do sys te mu da nych no wych to wa -
rów, na pod sta wie za mó wień zre ali zo wa nych u do staw ców,
usu wa nie da nych pro duk tów, przyj mo wa nie za mó wień od klien -
tów i skła da nie za mó wień u do staw ców, wpro wa dza nie do sys -
te mu da nych no wych klien tów oraz wy sta wia nie fak tur. 

Sprze daw ca to użyt kow nik od po wie dzial ny za dział sprze da -
ży. Do je go za dań na le ży ob słu ga za mó wień to wa rów i ewi -
den cja klien tów. Sprze daw ca przyj mu je za mó wie nia od klien -
tów i na tej pod sta wie wpro wa dza do sys te mu od po wied nie
da ne. Sprze daw ca przyj mu jąc za mó wie nie i wpro wa dza jąc do
ba zy da ne za mó wie nia okre śla, czy ma zo stać wy sta wio na fak -
tu ra, co sta je się pod sta wą do wy sta wie nia ta kiej fak tu ry przez
księ go we go.

Księ go wy za rzą dza dzia łem fi nan so wym i od po wie dzial ny
jest za mo duł księ go wo ści. Do je go za dań na le ży wy sta wia -
nie oraz anu lo wa nie fak tur za ku pów i sprze da ży, na pod sta -
wie za mó wień skła da nych przez klien tów i do staw ców. Je -
śli na przy kład sprze daw ca za zna czył w sys te mie, że na da ne
za mó wie nie ma zo stać wy sta wio na fak tu ra, księ go wy wpro -
wa dza od po wied nie in for ma cje i wy sta wia fak tu rę dla klien -
ta lub do staw cy.

Ma ga zy nier to oso ba za rzą dza ją ca ma ga zy nem, od po wie dzial -
na za kon tak ty z do staw ca mi, skła da nie za mó wień u do staw -
ców, ewi den cjo no wa nie za mó wień za ku pu. Ma ga zy nier od po -
wia da za stan to wa rów w ma ga zy nie, ewi den cjo nu je przy ję cie
i wy da nie to wa rów oraz zmie nia sta tu sy za mó wień; na przy -
kład, w chwi li przy ję cia no wych pro duk tów za mó wie nie
przyj mu je sta tus „do star czo no” [3].

Bu do wa apli ka cji

Stwo rzo na apli ka cja in ter ne to wa ma ar chi tek tu rę trój war -
stwo wą. W apli ka cji wy od ręb nia ne są trzy kom po nen ty
– klien ta (prze glą dar kę in ter ne to wą), ser wer Apa che i ba zę da -
nych My SQL (ry su nek 2). Sys tem po wstał z wy ko rzy sta niem
wzor ca pro jek to we go MVC (ang. Mo del -View -Con trol ler). Wy bra -
na ar chi tek tu ra za pew nia mię dzy in ny mi du żą przej rzy stość
ko du, ła twość w roz bu do wie oraz du żą wy daj ność [4]. Rys. 1. Dia gram hie rar chii funk cji – cz. 2. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 1. Dia gram hie rar chii funk cji – cz. 1. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Za rys bu do wy apli ka cji naj czy tel niej przed sta wia dia gram
klas. W ujed no li co nym ję zy ku mo de lo wa nia UML, ilu stru je
struk tu rę sys te mu w mo de lach obiek to wych [5]. Ry su nek 3
przed sta wia struk tu rę do me no wą apli ka cji czy li mo del da nych
prze no szo nych w ob rę bie apli ka cji. Kla sy te są rów nież wy -
ko rzy sty wa ne ja ko obiek ty trans por to we (prze sy ła ne po mię -
dzy klien tem a ser we rem przez HTTP). Po szcze gól ne re la cje
po mię dzy ta be la mi w ba zie da nych zo sta ły prze kształ co ne na
związ ki agre ga cji po mię dzy po szcze gól ny mi kla sa mi. Przy kła -
dem mo że być tu taj kla sa Za mo wie nie Sprze daż, za wie ra ją ca ko -
lek cję obiek tów kla sy Pro dukt Sprze daż, na to miast obiekt kla -
sy Pro dukt Sprze daż za wie ra re fe ren cję do obiek tu kla sy
Pro dukt, któ re go do ty czy [3].

Frag ment dia gra mu klas sys te mu od po wia da ją cy mo du ło wi
„do staw ca” apli ka cji przed sta wia ry su nek 4.

Po stro nie ser we ra za im ple men to wa no trzy war stwy sys te -
mu. Pierw sza to war stwa do stę pu do da nych (kla sa Do staw ca -
Dao na dia gra mie). War stwa ta od po wie dzial na jest za re ali -
za cję ope ra cji na re la cyj nej ba zie da nych, a więc in te gru je się
z ba zą da nych po przez od po wied nie me to dy CRUD. Ko lej na
war stwa to war stwa biz ne so wa (Kla sa Do staw ca Se rvi ce na dia -
gra mie), re ali zu ją ca lo gi kę biz ne so wą apli ka cji. War stwa ta wy -
ko rzy stu je w głów nej mie rze obiek ty war stwy DAO, de fi niu -
je za kres trans ak cji ob słu gu je wy jąt ki biz ne so we itp. Za kres
trans ak cji re ali zo wa ny jest po przez za pew nie nie od po wied -

nich re guł do stę pu do obiek tu po łą cze nia z ba zą da nych. Obiekt
po łą cze nia PDO zwra ca ny jest przez me to dę get Con nec tion kla -
sy Con nec tion Fac to ry, uży tej na po zio mie war stwy biz ne so wej
po to, by moż na by ło swo bod nie prze ka zy wać in stan cję obiek -
tu po mię dzy po szcze gól ny mi obiek ta mi DAO, któ re uczest ni -
czą w re ali za cji me to dy biz ne so wej [3].

In ter fejs użyt kow ni ka

Do stęp do sys te mu chro nio ny jest przez lo go wa nie – nie -
au to ry zo wa ni użyt kow ni cy nie ma ją do nie go do stę pu (ry su -
nek 5). Po za lo go wa niu do sys te mu wy świe tla na jest stro na
głów na (ry su nek 6). 

Rys. 2. Ar chi tek tu ra sys te mu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. Sche mat ba zy da nych ja ko dia gram klas. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 4. War stwa biz ne so wa sys te mu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 5. Lo go wa nie do sys te mu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Na ło żo ne na sys tem ogra ni cze nia do stę pu do okre ślo nych
mo du łów, re ali zo wa ne po przez lo go wa nie, po zwa la ją blo ko -
wać część opcji me nu w za leż no ści od te go, kto lo gu je się w sys -
te mie. Ry su nek 7 przed sta wia wi dok opcji me nu do stęp nych
dla kie row ni ka oraz sprze daw cy. 

● Mo duł Pro duk ty – po zwa la prze glą dać pro duk ty, do da wać no -
we to wa ry, edy to wać da ne oraz usu wać pro duk ty z ba zy da -
nych. Opcja „Do daj ka te go rię” po zwa la wpro wa dzać no we ka -
te go rie to wa rów (ry su nek 8) [3]

● Mo duł Do staw cy – po zwa la prze glą dać do staw ców, do da wać
no wych do staw ców, edy to wać da ne oraz usu wać je z ba zy da -
nych (ry su nek 9)

● Mo duł Klien ci – po zwa la prze glą dać klien tów i do da wać no -
wych, edy to wać da ne oraz usu wać je z ba zy da nych (ry su nek 10)

● Mo duł Za mó wie nia za ku pu – po zwa la prze glą dać zło żo ne za -
mó wie nia za ku pów, do da wać no we za mó wie nia, anu lo wać je
oraz do da wać i usu wać pro duk ty z za mó wie nia. Wi dok mo -
du łu jest po dzie lo ny na dwie ta be le. Pierw sza ta be la słu ży do
wpro wa dza nia da nych za mó wie nia, na to miast dru ga umoż li -
wia do da wać pro duk ty do da ne go za mó wie nia. Po wy bra niu
przy ci sku „Do daj pro dukt do za mó wie nia” wy świe tla ne jest
okien ko, w któ rym na le ży wpro wa dzić ilość to wa ru oraz wy -
brać ka te go rię pro duk tu z roz wi ja nej li sty (ry su nek 11).
Zmia na sta nu za mó wie nia moż li wa jest po przez wy bór od po -
wied niej opcji z roz wi ja nej li sty sta nów – „w re ali za cji”, „do -
star czo no” oraz „za pła co no”. In for ma cje te sta ją się pod sta -
wą do dal szych ope ra cji – wy sta wie nia fak tu ry czy ewi den cji
no wo przy ję tych to wa rów

Rys. 6. Stro na głów na sys te mu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 10. Mo duł „Klien ci”. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 11. Mo duł za mó wie nia za ku pu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 7. Ogra ni cze nia do stę pu do sys te mu po przez me nu. Źró dło: opra -
co wa nie wła sne.

Rys. 8. Mo duł „Pro duk ty”. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 9. Mo duł „Do staw cy”. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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● Mo duł Za mó wie nia sprze da ży – po zwa la prze glą dać zło żo -
ne za mó wie nia sprze da ży, do da wać no we za mó wie nia, anu -
lo wać je oraz do da wać i usu wać pro duk ty z za mó wie nia. Do -
stęp ne opcje te go mo du łu oraz wy ko ny wa nie ope ra cji na
for mu la rzach prze bie ga w spo sób ana lo gicz ny, jak w po przed -
nim przy kła dzie. Ry su nek 12 przed sta wia wi dok te go mo -
du łu

● Mo duł fak tu ry za ku pu – mo duł po zwa la ją cy prze glą dać li -
stę wy sta wio nych fak tur za ku pu, wy sta wiać no we i anu lo -
wać fak tu ry. W ta be li pre zen tu ją cej li stę wy sta wio nych fak -
tur wy świe tla ne są da ne ta kie, jak: nu mer fak tu ry, da ta
wy sta wie nia oraz da ta za ku pu, kwo ta za mó wie nia oraz nu -
mer za mó wie nia, któ re go do ty czy fak tu ra. Nu mer fak tu ry sys -
tem ge ne ru je au to ma tycz nie. Do wy bo ru dat słu ży okien ko
dia lo go we w po sta ci ka len da rza. Kwo ta za mó wie nia zo sta -

je zli czo na przez sys tem na pod sta wie cen pro duk tów wcho -
dzą cych w skład za mó wie nia. Po klik nię ciu przy ci sku
„Wpro wadź fak tu rę za ku pu”, na stro nie wy świe tla ne jest
okien ko, w któ rym użyt kow nik wy bie ra z li sty roz wi ja nej nu -
mer za mó wie nia. Li sta ta zo sta ła wy ge ne ro wa na przez pro -
gram na pod sta wie mo du łu za mó wień za ku pu. Po wska za -
niu za mó wie nia oraz wpi sa niu da ty wy sta wie nia fak tu ry i da ty
za ku pu, do ta be li do da wa ny jest no wy wiersz. Ry su nek 13
pre zen tu je funk cjo nal ność zwią za ną z wy sta wia niem fak tu -
ry za ku pu.

● Mo duł fak tu ry sprze da ży – po zwa la prze glą dać li stę wy sta -
wio nych fak tur sprze da ży, wy sta wiać no we i anu lo wać fak -
tu ry. Za sa dy re ali za cji ope ra cji te go mo du łu prze bie ga ją ana -
lo gicz nie do mo du łu Fak tu ry za ku pu. W ce lu anu lo wa nia
fak tu ry na le ży za zna czyć wy bra ny wiersz ta be li i klik nąć przy -
cisk „Anu luj fak tu rę”. Okien ko dia lo go we py ta użyt kow ni ka
o po twier dze nie chę ci anu lo wa nia da nej fak tu ry (ry su nek 14)
[3].

Pod su mo wa nie

Obec nie trud no so bie wy obra zić spraw ne za rzą dza nie ma -
ga zy nem bez wspo ma ga nia ze stro ny sys te mu in for ma tycz ne -
go. Je że li wy bie rze my opcję in ter ne to we go sys te mu, wów czas
za let ta kie go roz wią za nia jest wie le, mię dzy in ny mi: niż sze kosz -
ty niż wy szko le nie i utrzy ma nie pra cow ni ka oraz do stęp ność
sys te mu 24h na do bę, 7 dni w ty go dniu, 12 mie się cy w ro ku.
W kon se kwen cji pro wa dzi to do ob ni ża nia kosz tów ma ga zy -
no wych, przy spie sza nia pro ce sów, eli mi no wa nia błę dów oraz
pod wyż sza nia po zio mu ob słu gi klien ta. Wy mie nio ne za le ty są
klu czo wy mi czyn ni ka mi wpły wa ją cy mi na suk ces przed się bior -
stwa. Fir my, któ re chcą ist nieć na ryn ku, mu szą za rzą dzać ma -
ga zy nem w opar ciu o do kład ną i ak tu al ną in for ma cję na te mat
wszyst kich pro ce sów ma ga zy no wych. 

Nie tyl ko wiel kie ma ga zy ny wy ma ga ją kom pu te ro we go wspie -
ra nia de cy zji me ne dżer skich. Rów nież te nie wiel kie, do po praw -
ne go funk cjo no wa nia po trze bu ją wła ści wie za im ple men to wa -
ne go na ich po trze by i wdro żo ne go ma ga zy no we go sys te mu
in for ma tycz ne go.

Pro po no wa ny sys tem po wstał na pod sta wie wy wia du prze -
pro wa dza ne go w jed nym z przed się biorstw na te re nie mia sta
Łom ża. Zo stał zre ali zo wa ny zgod nie z wy tycz ny mi i pro ble ma -
mi, któ re wy stę pu ją przy ob słu dze ope ra cji ma ga zy no wych oraz
za rzą dza niu prze strze nią ma ga zy no wą przed się bior stwa.
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